Sin minus stat, omnes haereticos ejicere (quod utinam fieri possit) 
certe honestius et majori cum praetextu ejici poterunt. Nec enim ego ullo 
modo pro haereticis non ostendentibus spem conversionis intercedere 
velim. 

Divina Majestas eto. 

525. Aus den Berhandlungen des Domcapiteld zu Münfter. Geſch. 
1621 Juli 24. 

M. Domcap.-Prot. 1620—1621. — Dr. 

Betrifft bie Ernennung bes Petrus Nicolartins zum Generalvicar. 

Dr. Hartmann, Dechant zu Bonn, überreicht kurfürſtliche Vollmacht. Er 
berichtet, daß der Kurfürſt fid) entfchlofien Habe, den Poſten des Generalvicars 
wieder zu befeßen; der Dechant zu Bredenhorft, Petrus Nicolartius fei dazu 
auserfehen; die fürftlihen Näthe feien damit einverftanden. Der Kurfürft 
wife wohl, daß er laut der Wahlcapitulation bieje Ernennung nicht ohne 
Genehmigung des Capitels vollziehen könne. 

Das Capitel befchließt, nähere Erkundigungen einzuziehen !). 

526. Grnennungd-Defret des Kurfürften Ferdinand für den bisberigen 
Dechanten zu Freckenhorſt, Petrus Nicolartius, Generalvicar des Bis- 

thums Münſter. Bonn 1621 Juli 29.2) | 
M. et. Münfer. Urt. 4308. 

Ferdinandus dei gratia electus et confirmatus archiepiscopus Coloniensis, 

gacri Romani imperii per Italiam archicancellarius et princeps elector eto. 

honorabili devoto nobis dilecto Petro Nicolartio B. theologiae licentiato et 

collegiatae ecclesiae in Freckenhorst dioecesis nostrae Monasteriensis, decano 

1) In ber Sitzung vom 27. Juli giebt bas Eapitel feine 3nftimmung, „obwohl gegen 

ſolche Punkte viel konnte movirt werben”. — 
2) Das Anftellungs-Dekret batirt oom 29. Juli; am 11. Auguſt erfolgte bie Vereidigung. 
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salutem in domino sempiternam. Cum multiplieibus occupationibus tum 
propter gravissima negotia sacri Romani imperii tum administrationem 
variarum provineiarum dei benignitate nobis snbiectarum semper ita disti- 
neamur impediamurque, ut per nosmet ipsos coram singulis eeclesiis nostris 
debitam et necessariam inspectionem continuo impendere nequeamus, co- 
gimur vices nostras quam maxime idoneis viris committere, quorum studio 
et vigilantia eeclesiae nostrae in suis iuribus illaesae et in subditis nostris 
orthodoxa religio et christiana disciplina inviolata auctaque servetur de- 
perdita vero temporum iniuriis assistente dei gratia reparetur. Ideo con- 
siderantes tuam probitatem, aetatem, scientiam, industriam et religionis 
studium te per civitatem et dioecesim nostram Monasteriensem in spiri- 
tualibus vicarium nostrum generalem et specialem constituimus et depu- 
tamus. Dantes et concedentes tibi plenam et omnimodam potestatem nostro 
loco et nomine omnia ea, quoad loca ecelesiasque quascunque et personas 
earundem earumque visitationem, reformationem seu correctionem faciendi, 
gerendi, statuendi aliasque idoneas personas ad ea exequenda tibi adiun- 
gendi, quae ad praedictum officium vel etiam nostrum munus episcopale 
de iure, consuetudine vel synodalibus seu provincialibus statutis tum etiam 
novissime concili 'Tridentini decretis et constitutionibus spectare quomodo- 
libet dignoscuntur sive ea mandatis generalibus sive specialibus committi 
et delegari vicariis consueverint, ex quibus omnibus nihil nisi collationes 
beneficiorum et impositiones pensionum, quae nobis et cognitionem causa- 
rum inter partes controversarum ad forum contentiosum pertinentium, quae 
officialatus nostri iudicio reservamus et excipimus salva nihilominus et in- 
violata esse volumus iura ecclesiae nostrae cathedralis nee non decani 
eiusdem et archidiaconorum dictae nostrae civitatis et dioecesis dummodo 
ipsi semper officiis suis rite et debite funeti fuerint, a te moniti ea, quae 
necessaria erunt, agere quam primum et praestare non omiserint. Volumus 

autem, ut omnes et singulae literae et processus per te decernendi et 
sigillandi sigillo officialatus curiae nostrae Monasteriensis et non alio 
signentur et ut in terminis officii huius te continens de plano et summarie 
sine strepitu et forma iudicii sola facti veritate inspeeta procedas quae- 
eunque vero iuris ordinem requirunt ad nostrum officialem episcopatus 
nostri Monasteriensis remittas. Praecipimus autem et damus in mandatis 
tenore praesentinm omnibus et singulis nostris subditis cuiuscunque status, 
gradus, ordinis et dignitatis sint, in virtute sanctae obedientiae et sub 
excommunicationis, nec non gravis indignationis poena, quam in omnes et 
singulos rebelles ex nune prout ex tune ferimus in his soriptis quatenus 
te tamquam vicarium nostrum et praedictae nostrae ecclesiae prout prae- 
mittitur, recipiant et admittant et tbi in his, quae secundum deum ad 
ipsos seu unum quemque ipsorum et iurisdictionem nostram ordinariam 
qualitereunque spectant vel spectare poterunt, obediant. Praefectis vero 
judicibus, officialibus et magistratibus civitatis et provinciae nostrae Mo- 
nasteriensis quocunque honore praefulgeant vel nomine nuncupentur, ad 
quos spectat vigore iuramenti et fidelitatis, quibus nobis obstrioti sunt, 

praecipimus et sub interminatione supradictarum poenarum districte harum 

1621 

Juli 29. 
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serie mandamus, ut te vicarium nostrum colant, suscipiant, protegant et 
quandocunque pro defensione tus vel executione sententiarum et manda- 
torum tuorum requisiti fuerint, sine mora assistant omnemque favorem, 
opem et auxilium etiam brachii secularis prompte et efficaciter praestent 
et exhibeant: non obstante quavis ad nos, etiam praetextu melioris infor- 
mationis provocatione seu appellatione. Haec est firma et constans nostra 
voluntas. In quorum omnium fidem et veritatis testimonium praesentes 
commissionis literas manu nostra subscriptas Bigili nostri appensione 
iussimus communiri. Datum ete. 

527. Aus einem Schreiben der Stadt Münfter an die fürftlichen Räthe. 
Münfter 1621 Juli 30. 

M. 2. u. 2. 1,16. — £x. 

Betrifft das Begräbniß ber Evangelifchen. 

In Sachen des Raiferl. Mandats, wonach Niemand, ber in ber Stabt 
unkatholiſch verftorben fei, an gemweihten Orten begraben werben folle, müßten 
fie um Erläuterung bitten. Falls fie fih zur Parition erklären würden, (o 
entftänden bodj mandje Bedenken. Denn wenn einheimifche oder auswärtige 
Bugewanderte nicht Tatholifch in ber Stadt ftürben, fo wife man nidjt, mo 
deren Körper bleiben follten, „dweil dazu bis anhero in oder vor biejer 
Stadt fein abgefonderter, ungeweihter Ort ober Platz defignirt gemejen, fon- 
dern biejefben vor (ber) Beit ausbradjten Kaiſ. Mandati indifferenter uf ge 
weiheten PBlagen begraben morben".